
 

Variazioni al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2007 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 luglio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n.   111/2007 – Verb. 64  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 21; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 9/2007 del 24 gennaio 2007 inerente l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Generale, congiuntamente alla Direzione Centrale 
supporto alla programmazione e alle infrastrutture prot. AMMCNT n. 0055607 del 11 luglio 2007, 
concernente la proposta di variazione al preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 
finanziario 2007, che tiene conto delle maggiori entrate e dell’adeguamento delle disponibilità a 
nuove esigenze per la realizzazione delle commesse;  

VISTA la nota del Presidente del 8 giugno 2007, prot. PRESID-CNR n. 0004080, inviata al 
Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo 
della Ricerca e al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato – I.G.R.U.E., inerente la richiesta di accedere al Fondo di Rotazione ai sensi del D.P.R. 
n. 568 del 29 dicembre 1998 a titolo di parziale cofinanziamento delle attività realizzate dal CNR 
nell’ambito del V e del VI Programma Quadro per un importo pari a € 13.257.244,03; 

VISTA la lettera del Ministero dell’Università e della Ricerca - Direzione Generale per il 
Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca del 21 giugno 2007, prot. n. 3029 trasmessa al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – 
I.G.R.U.E., con la quale il Ministero esprimeva parere favorevole alla richiesta formulata dal CNR 
di concessione del cofinanziamento nazionale a valere sul Fondo di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che nello scorso esercizio, a fronte di una richiesta CNR della quota a valere su 
Fondo di Rotazione per l’attuazione dei progetti comunitari del V e del VI Programma Quadro per 
il 2005 e il 2006, pari a € 14.600.839,65 è stata erogata dal Ministero dell’Economia con D.M. n. 
71212 del 12 maggio 2006 una somma equivalente a quanto richiesto;  

 



 

CONSIDERATO che sono in corso contatti per le vie brevi con gli Uffici del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze al fine di concludere il processo istruttorio;  

RITENUTO che, alla luce delle considerazioni sopra esposte, è prudenzialmente stimabile un 
adeguamento delle entrate conseguenti all’accesso al Fondo di Rotazione per un importo pari a 5 
milioni di euro, portando la previsione dai 7 milioni di euro indicati nel bilancio previsionale per 
l’esercizio finanziario 2007 a 12 milioni di euro;  

RITENUTA l’opportunità di destinare il predetto importo di 5 milioni di euro legato alle maggiori 
entrate previste dall’accesso al Fondo di Rotazione di cui al  D.P.R. n. 568 del 29 dicembre 1998 ad 
incrementare il Fondo rischi e oneri del Bilancio di previsione 2007; 

RITENUTA altresì l’opportunità di introdurre i seguenti vincoli di destinazione alla somma sopra 
indicata:  

− 3 milioni di euro saranno impiegati per riportare al 100% l’operatività logistico-gestionale 
della rete scientifica,  

− 1 milione di euro andrà a sostenere le attività di ricerca in sofferenza,  

− 0,5 milioni di euro verranno destinati ai progetti interdipartimentali,  

− 0,5 milioni di euro verranno destinati a incrementare la Ricerca Spontanea a Tema Libero 
(RSTL); 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso nella relazione allegata al verbale n. 
1269 del 11 luglio 2007, con la condizione che la somma stessa resti indisponibile per i successivi 
prelievi dal Fondo rischi e oneri ad incremento dei capitoli di spesa fino alla effettiva acquisizione 
della disposizione ministeriale che assegni formalmente al CNR l’importo oggetto della presente 
variaizone; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni in parte entrate e in parte uscite del preventivo 
finanziario decisionale per l’esercizio finanziario 2007: 

PARTE ENTRATE 

UPB 13 – Amministrazione dell’ente    

Titolo I – “Trasferimenti”    

Categoria 13.01.03 – “Finanziamenti da parte di altri ministeri” 

 

 

 Competenza Cassa 

 + 5.000.000,00 + 5.000.000,00



 

PARTE USCITE 

Titolo IV – “Fondi di riserva”    

Categoria 13.04.03 – “Fondo rischi e oneri”  

 Competenza Cassa 

 + 5.000.000,00 + 5.000.000,00

   

2. di dare mandato al Presidente di predisporre le variazioni al preventivo finanziario 
decisionale dell’Ente per destinare alla rete scientifica l’importo di cui al precedente punto 
1, tenendo conto della condizione di cui al verbale del Collegio dei Revisori n. 1269 del 11 
luglio 2007 e dei seguenti vincoli di destinazione:   

a. 3 milioni di euro saranno impiegati per riportare al 100% l’operatività logistico-
gestionale della rete scientifica,  

b. 1 milione di euro andrà a sostenere le attività di ricerca in sofferenza,  

c. 0,5 milioni di euro verranno destinati ai progetti interdipartimentali,  

d. 0,5 milioni di euro verranno destinati a incrementare la Ricerca Spontanea a Tema 
Libero (RSTL); 

3. L’Ufficio contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale provvederà a porre in 
essere tutti gli atti conseguenti. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA 

